
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n. 100  del 21/04/2023 

 

 

OGGETTO: Realizzazione manifestazione denominata "Memoria Nostra". 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 14:55  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore  X 

Manuzza Antonino                                                 Assessore X  

Calamia Luigi                                                         Assessore X  

 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

Vista la proposta di deliberazione del responsabile della III Direzione che di seguito si riporta: 

 

Premesso che la civica Amministrazione, per la giornata del 25 aprile p.v., in occasione della 

ricorrenza della Festa della Liberazione, intende realizzare la manifestazione denominata "Memoria 

Nostra", nell'intento di rappresentare la giornata della liberazione del nostro territorio dalla lunga 

latitanza del boss mafioso  Matteo Messina Denaro e affinché non venga dimenticata mai la ferocia 

delle mafie; 

Che il programma della suddetta manifestazione prevede  due momenti e precisamente: alle ore 9,30, 

nel Sistema delle Piazze, ove ha sede il Palazzo di Città, davanti il portone d'ingresso del Municipio 

che conduce alla Sala Consiliare, lo svolgimento di un momento di riflessione in collaborazione con 

l'A.N.P.I. - Associazione Nazionale Partigiani Italiani - sezione di Castelvetrano, ed a seguire, alle ore 

11,00, alla presenza delle autorità civili, militari, religiosi e la vedova dell'Agente Antonio Montinaro, 

si procederà con la cerimonia di svelamento della teca contenente i resti dell'autovettura di scorta del 

giudice Giovanni Falcone, la croma blindata che ha il nome in codice "Quarto Savona Quindici", per 

ricordare gli agenti uccisi nell'attentato del 23 maggio 1992, Antonio Montinaro, Rocco Di Cillo e Vito 

Schifani; 

Che la teca resterà in esposizione nelle mattine dei due giorni successivi al 25 aprile, i giorni  26 e 27 

aprile, interamente dedicati  alle scuole, per consentire a tutta la popolazione scolastica dei Comuni 

invitati  di onorare la teca in forma di pellegrinaggio civile e poter enunciare un  pensiero di riflessione 

davanti la stessa; 

Che la manifestazione, per la particolare rilevanza e l'alto valore formativo dell'iniziativa, ha ottenuto 

il patrocinio e l'utilizzo del logo del Ministero dell'Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia - Ambito Territoriale di Trapani, giusta nota acquisita in data 17.04.2023 al 

numero di protocollo 21687; 

 

Preso atto che la suddetta manifestazione, per il coinvolgimento di tutta la collettività, delle scuole e 

dei giovani, quale azione di memoria collettiva,  contribuirà a ricordare eventi incresciosi della nostra 

storia recente che non hanno vissuto direttamente per vedere coi loro occhi la brutalità con cui la mafia 

ha agito contro lo Stato ed i suoi Uomini; 

 RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di realizzare la suddetta manifestazione dal titolo "Memoria 

Nostra"; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono ripetute; 

 

1) REALIZZARE la manifestazione dal titolo "Memoria Nostra" , da tenersi nei giorni 25, 26 

e 27  aprile c.a., il cui programma prevede, il giorno  25, nel Sistema delle Piazze, davanti il 



portone d'ingresso del Municipio che conduce alla Sala Consiliare, lo svolgimento di un 

momento di riflessione in collaborazione con l'A.N.P.I. - Associazione Nazionale Partigiani 

Italiani - sezione di Castelvetrano, ed a seguire, alle ore 11,00, la cerimonia di svelamento della 

teca contenente i resti dell'autovettura di scorta del giudice Giovanni Falcone, la croma blindata 

che ha il nome in codice "Quarto Savona Quindici", per ricordare gli agenti uccisi nell'attentato 

del 23 maggio 1992, Antonio Montinaro, Rocco Di Cillo e Vito Schifani, mentre nei due giorni 

successivi tutta la popolazione scolastica dei comuni invitati a partecipare sfileranno in 

pellegrinaggio civile per onorare la teca ed il ricordo del sacrificio di quanti hanno pagato con 

la vita per la difesa dello Stato; 

2) DARE ATTO che la realizzazione della superiore presentazione non comporta oneri diretti  

carico dell’Ente; 

3) INCARICARE i responsabili della I e III Direzione a porre in essere, ognuno per la parte di 

competenza, tutte le attività necessarie  per la buona riuscita della manifestazione;  

4)ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012; 

5)DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                      F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                            F.to Cinzia Gambino 

 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 21/04/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                          F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

               III  DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

OGGETTO: Realizzazione manifestazione denominata 

"Memoria Nostra". 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

Il 21/04/2023 

con deliberazione n. 100 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 21/04/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                       Istruttore direttivo amm.vo 

                                                           Dott.ssa Maria Morici 

 

                                                     F.to Maria Morici 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: favorevole 

____________________________________________ 

  

Data 21/04/2023         
                                         IL RESPONSABILE 
 
                                         Dott.ssa Maria Morici 
                                             F.to Maria Morici 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: favorevole 

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

___________________________________ 

Data 21/04/2023                     IL RESPONSABILE 
 
                                   F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR 

N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 



Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;  

                            

Premesso che la civica Amministrazione, per la giornata del 25 aprile p.v., in occasione della 

ricorrenza della Festa della Liberazione, intende realizzare la manifestazione denominata "Memoria 

Nostra", nell'intento di rappresentare la giornata della liberazione del nostro territorio dalla lunga 

latitanza del boss mafioso  Matteo Messina Denaro e affinché non venga dimenticata mai la ferocia 

delle mafie; 

Che il programma della suddetta manifestazione prevede  due momenti e precisamente: alle ore 9,30, 

nel Sistema delle Piazze, ove ha sede il Palazzo di Città, davanti il portone d'ingresso del Municipio 

che conduce alla Sala Consiliare, lo svolgimento di un momento di riflessione in collaborazione con 

l'A.N.P.I. - Associazione Nazionale Partigiani Italiani - sezione di Castelvetrano, ed a seguire, alle ore 

11,00, alla presenza delle autorità civili, militari, religiosi e la vedova dell'Agente Antonio Montinaro, 

si procederà con la cerimonia di svelamento della teca contenente i resti dell'autovettura di scorta del 

giudice Giovanni Falcone, la croma blindata che ha il nome in codice "Quarto Savona Quindici", per 

ricordare gli agenti uccisi nell'attentato del 23 maggio 1992, Antonio Montinaro, Rocco Di Cillo e Vito 

Schifani; 

Che la teca resterà in esposizione nelle mattine dei due giorni successivi al 25 aprile, i giorni  26 e 27 

aprile, interamente dedicati  alle scuole, per consentire a tutta la popolazione scolastica dei Comuni 

invitati  di onorare la teca in forma di pellegrinaggio civile e poter enunciare un  pensiero di riflessione 

davanti la stessa; 

Che la manifestazione, per la particolare rilevanza e l'alto valore formativo dell'iniziativa, ha ottenuto 

il patrocinio e l'utilizzo del logo del Ministero dell'Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia - Ambito Territoriale di Trapani, giusta nota acquisita in data 17.04.2023 al 

numero di protocollo 21687; 

 

Preso atto che la suddetta manifestazione, per il coinvolgimento di tutta la collettività, delle scuole e 

dei giovani, quale azione di memoria collettiva,  contribuirà a ricordare eventi incresciosi della nostra 

storia recente che non hanno vissuto direttamente per vedere coi loro occhi la brutalità con cui la mafia 

ha agito contro lo Stato ed i suoi Uomini; 

 RITENUTO,  per tutto quanto anzidetto, di realizzare la suddetta manifestazione dal titolo "Memoria 

Nostra"; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile della 

III Direzione;  

 
PROPONE 

Alla Giunta Municipale  

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 



 

1) REALIZZARE la manifestazione dal titolo "Memoria Nostra" , da tenersi nei giorni 25, 26 

e 27  aprile c.a., il cui programma prevede, il giorno  25, nel Sistema delle Piazze, davanti il 

portone d'ingresso del Municipio che conduce alla Sala Consiliare, lo svolgimento di un 

momento di riflessione in collaborazione con l'A.N.P.I. - Associazione Nazionale Partigiani 

Italiani - sezione di Castelvetrano, ed a seguire, alle ore 11,00, la cerimonia di svelamento della 

teca contenente i resti dell'autovettura di scorta del giudice Giovanni Falcone, la croma blindata 

che ha il nome in codice "Quarto Savona Quindici", per ricordare gli agenti uccisi nell'attentato 

del 23 maggio 1992, Antonio Montinaro, Rocco Di Cillo e Vito Schifani, mentre nei due giorni 

successivi tutta la popolazione scolastica dei comuni invitati a partecipare sfileranno in 

pellegrinaggio civile per onorare la teca ed il ricordo del sacrificio di quanti hanno pagato con 

la vita per la difesa dello Stato; 

2) DARE ATTO che la realizzazione della superiore presentazione non comporta oneri diretti  

carico dell’Ente; 

3) INCARICARE i responsabili della I e III Direzione a porre in essere, ognuno per la parte di 

competenza, tutte le attività necessarie  per la buona riuscita della manifestazione;  

4) ATTESTARE  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 

del D.L. 174/2012; 

5) DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art. 12 comma 2° della L.R. 44/91.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



Il Responsabile della III Direzione 

 Dott.ssa Maria Morici 

 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


